
DELIBERA N. 8 DEL 26/02/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  EDILIZIO  COMUNALE  CONFORME  AL 
REGOLAMENTO EDILIZIO TIPO AI SENSI DELL’ART. 54 E DELL’ART. 13, C. 4 DELLA 
LR 11/1998

L’anno 2019 addì  26 del mese di febbraio alle ore 17:10 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione ORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ NICOLE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Edilizia Privata

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  EDILIZIO  COMUNALE  CONFORME  AL 
REGOLAMENTO EDILIZIO TIPO AI SENSI DELL’ART. 54 E DELL’ART. 13, C. 4 DELLA 
LR 11/1998

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la Legge Regionale 6 aprile 1998, n. 11 ed in particolare l’art. 54 e l’art. 13, c. 4;

RICHIAMATO il vigente Regolamento Edilizio adottato con DCC n. 172 del 29.11.1983 e approvato dalla 
Giunta Regionale con Deliberazione n. 7114 del 27.07.1989;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno adeguare il regolamento edilizio alle 
disposizioni  della  LR 11/1998 al  fine  di  armonizzarne i  contenuti  con la  Variante  Sostanziale  Generale 
approvata con Deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 19/4/2016;

RITENUTO NECESSARIO adeguare il regolamento edilizio al fine di poter adottare varianti al PRG ai 
sensi dell’art. 123, c. 4 della LR 11/1998;

TENUTO CONTO che con determinazione del responsabile dell’Ufficio tecnico n. 259 del 2/10/2017 è stato  
affidato l’incarico professionale per la redazione dell’adeguamento del Regolamento Edilizio Comunale di 
Valtournenche all’Arch. Sergio Béchaz dello studio Progeur Studio Associato di Aosta (AO); 

DATO ATTO che, con lettera di trasmissione assunta agli atti dell’Ente in data 18/2/2019 al prot. n. 1780, e 
successiva  integrazione  trasmessa  il  25/2/2019,  l’arch.  Béchaz  ha  trasmesso  il  Regolamento  edilizio 
comunale conforme al Regolamento edilizio tipo predisposto dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta con 
propria deliberazione;

Ritenuto il Regolamento edilizio in oggetto coerente con PRG, PTP e con la normativa di settore e conforme 
alle indicazioni fornite dall’Amministrazione comunale e dalla Commissione edilizia;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 12 in materia di competenze del Consiglio comunale;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 



• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 13

Favorevoli: 13

Contrari: /

Astenuti: /

DELIBERA

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. DI  APPROVARE  il  Regolamento  edilizio  comunale,  conforme  al  regolamento  edilizio  tipo 
predisposto  dalla  Regione  Autonoma Valle  d’Aosta  con propria  deliberazione,  redatto  dall’arch. 
Sergio Béchaz dello studio Progeur di Aosta e trasmesso al Comune in data 25/2/2019;

3. DI DARE ATTO che il Regolamento edilizio comunale in oggetto è coerente con PRG, PTP e con la 
normativa di settore;

4. DI DARE MANDATO agli uffici comunali competenti di pubblicare tempestivamente la presente 
deliberazione su Bollettino ufficiale della Regione (BUR);

5. DI DARE MANDATO agli uffici di trasmettere, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul BUR, il  
Regolamento edilizio comunale approvato, in formato cartaceo e digitale, alla struttura regionale 
competente in materia di urbanistica.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ NICOLE Dott.ssa MACHET CRISTINA


